Администрация

 муниципального образования

сельского поселения «Краснопартизанское»

Хоринского района Республики Бурятия

761401 с. Ониноборск

ул. Школьная , 6
телефон 24-1-35

Постановление

№ 30
от  30.06.2014 года.

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.
       На основании Федерального закона от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности органа местного самоуправления по осуществлению антикоррупционной экспертизы, создания условий для проведения институтами гражданского общества и гражданами независимой антикоррупционной экспертизы ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста Балсамбуеву М.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО СП «Краснопартизанское»                                           Бадмаева С,.Б.
Утверждена

Постановлением главы

МО СП «Краснопартизанское»

От 30 июня 2014г. № 30

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1.Общие положения

 1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009г. № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» регламентирует проведение в администрации муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

 2. Экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее – экспертиза на коррупциогенность), проводится администрацией муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»  в отношении:

- проектов нормативных правовых актов (постановлений, распоряжений главы администрации муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское») затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющий межведомственных характер;

- проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых администрацией поселения, и направляемых для принятия представительных органом городского поселения – Советом депутатов муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское».

 Нормативные правовые акты и их проекты, касающиеся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина; государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерации на основании федерального закона; социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные или муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.

 3. Экспертиза на коррупциогенность проводится в соответствии с Методикой, определенной Правительством Российской Федерации (далее – методика).

 4. Экспертиза на коррупциогенность нормативных правовых актов может проводиться в виде:

 первичной антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность;

 специализированной (предметной) антикоррупционной экспертизы.

 Первичная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов на коррупциогенность состоит в выявлении типичных коррупциогенных факторов, определенных действующим законодательством Российской Федерации.

 Специализированная (предметная) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов на коррупциогенность состоит в выявлении коррупциогенных факторов, специфичных для определенной сферы правового регулирования.

 5. Первичный анализ на коррупциогенность норм проекта нормативного правового акта проводится разработчиком при формулировке его концепции, структуры, конкретных норм. В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение представительного органа, должен содержаться вывод об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

II.Экспертиза на коррупциогенность, проводимая уполномоченным органом

 1. Экспертиза на коррупциогенность проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» проводится специалистом муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» при проведении правовой экспертизы.

 2. Результаты экспертизы на корруциогенность, проводимой уполномоченным лицом, оформляются в соответствии с методикой и отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой экспертизы проектов документов.

 3. Заключения по результатам экспертизы на коррупциогенность уполномоченным лицом направляются Главе муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское».

 В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов заключение должно содержать предложение о поручении должностному лицу, к сфере ведения которого относятся вопросы данного нормативного правового акта, обеспечить разработку и внесение в установленном порядке на рассмотрение Главе муниципального образования проекта, исключающего положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

 Заключения по результатам экспертизы на коррупциогенность нормативных правовых актов администрации муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» рассматриваются Главой МО СП «Краснопартизанское» в трех дневной срок со дня их получения.

 Заключения, составляемые при проведении антикоррупциогенной экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, носят обязательный характер.

 В случае, если коррупциогенные факты выявлены в нормативных правовых актах, предоставляемых администрацией поселения на рассмотрение в Совет депутатов для утверждения, копия заключения направляется в представительный орган для сведения.

III. Создание условий для проведения институтами гражданского общества и гражданами независимой антикоррупциогенной экспертизы

 1. Администрация муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»:
 - при разработке проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, размещает их на своем официальном сайте в сети Интернет в течении рабочего дня, соответствующего дню их направления на согласование уполномоченному лицу муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» (проекты размещаются в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема экспертных заключений от независимых экспертов);

 - обеспечивают рассмотрение заключений независимой антикоррупционной экспертизы и в тридцатидневный срок со дня получения заключения направляют гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных антикоррупциогенных факторов.

 2. Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность, устанавливаемый органом местного самоуправления – разработчиком документов, должен быть для проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы граждан человека и гражданина не менее трех дней.

 3. К документу, вносимому должностным лицом городского поселения – разработчиком документа на рассмотрение Главе муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»или в Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское», прилагаются все поступившие экспертные заключения, составленные по результатам независимой экспертизы на коррупциогенность.

IV. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность

 1. Положение проекта нормативного правового акта, иного документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой экспертизы на коррупциогенность, экспертизы на коррупциогенность, проводимой юристом муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»; устраняются на стадии доработки проекта должностным лицом органа местного самоуправления – разработчиком проекта.

 В случае несогласия с результатами независимой экспертизы и (или) с результатами экспертизы на коррупциогенность, проводимой уполномоченным должностным лицом, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта, иного документа, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, должностное лицо органа местного самоуправления, разработавший проект при внесении проекта на рассмотрение главе муниципального образования либо в представительный орган муниципального образования прилагает пояснительную записку с обоснованием своего несогласия.

 2. Положения нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой экспертизы на коррупциогенность и (или) экспертизы на коррупциогенность, проведенной уполномоченным должностным лицом, устраняются по поручению главы муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» должностным лицом к сфере ведения которого относятся вопросы проверенного на коррупциогенность нормативного правового акта.

 3. Уполномоченным лицом администрации муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» в обязательном порядке ведется учет выявленных в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов и результатах их устранения.

V. Ответственность за проведение антикоррупционной экспертизы

 Должностное лицо органа местного самоуправления, подготовивший проект нормативного правового акта, несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за своевременное и качественное проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, и реальность устранения коррупциогенных факторов.

PAGE
3